

KẾ HOẠCH

triển khai Chương trình Bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2017 - 2021

Thực hiện Kế hoạch số 1862/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai Chương trình Bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2017 - 2021;

Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình Bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2016 - 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

Tập trung phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng, phát triển môn bơi lội trong trường học, rèn luyện sức khỏe cho học sinh thông qua việc dạy bơi để nâng cao khả năng vận động trong môi trường nước, nhằm phòng chống tai nạn đuối nước, góp phần phát triển toàn diện về thể chất cho các em học sinh.

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa thể dục thể thao trong trường học, tăng cường phối hợp các nguồn lực xã hội để tổ chức các lớp bơi lội và các hoạt động thể thao dưới nước trong nhà trường.

Phổ cập bơi lội cho các em học sinh, nhằm trang bị kỹ năng phòng chống đuối nước, kỹ năng sống sót và kỹ năng cứu hộ cho học sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN:

- Các trường tiểu học (học sinh lớp 3)
- Các trường trung học cơ sở (học sinh lớp 6,7)

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo Chương trình: do đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận làm trưởng ban cùng các đơn vị: Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thể thao, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Phòng Tài chính-Kế hoạch, Quận đoàn.

2. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước trẻ em cho trẻ em, gia đình, trường học, cộng đồng và xã hội.

3. Nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức, huấn luyện viên, cộng tác viên, hướng dẫn viên về phòng, chống đuối nước trẻ em.

4. Triển khai các hoạt động phòng, chống đuối nước trẻ em

IV. KINH PHÍ:

- Kinh phí thực hiện Chương trình được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của quận.

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Chương trình, các đơn vị chủ động lập dự toán chi hàng năm, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Văn hóa Thể thao:

- Chịu trách nhiệm biên soạn chương trình giảng dạy, sắp xếp lực lượng huấn luyện viên, nhân viên cứu hộ và bố trí thời gian hợp lý cho các lớp, đảm bảo chất lượng và an toàn tuyệt đối cho các em học sinh trong quá trình học tập, xây dựng giáo án giảng dạy cụ thể của từng buổi tập phù hợp với lứa tuổi và yêu cầu của chương trình.

- Làm việc trực tiếp với Hiệu trưởng các trường tiểu học trên địa bàn quận Tân Bình, xây dựng kế hoạch, lên chương trình giảng dạy, tổ chức bố trí huấn luyện viên và sắp xếp lịch các lớp dạy bơi căn bản cho các em học sinh khối tiểu học theo nhu cầu thực tế của các trường.

- Đối tượng được chọn để phổ cập bơi hàng năm là khối học sinh lớp 3. Phân đấu hoàn thành chương trình phổ cập bơi phổ thông cho học sinh bậc tiểu học từ năm 2017 đến hết năm 2021 đạt hiệu quả 100% các em học sinh được tập luyện căn bản sẽ biết chống đuối nước.

- Khảo sát trình độ học sinh đã biết bơi, có khả năng chống đuối nước và kiểm tra các học sinh đã học hoàn thành khóa học để cấp giấy chứng nhận cả 2 đối tượng học sinh Tiểu học và trung học cơ sở.

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức và nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ công chức, viên chức, huấn luyện viên, cộng tác viên của ngành Văn hóa và Thể thao và các ngành, đoàn thể liên quan về kỹ thuật bơi an toàn, phương pháp sơ cứu, cấp cứu và các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Tổ chức giải thi bơi, lặn cứu đuối cho đội ngũ công chức, viên chức, huấn luyện viên, cộng tác viên.

- Tăng cường kiểm tra công tác tổ chức dịch vụ bơi và đảm bảo an toàn cho trẻ khi tham gia bơi, lặn.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm kết quả triển khai thực hiện Chương trình; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; đưa việc thực hiện Chương trình thành một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Tổ chức đánh giá thực trạng trẻ em tử vong do đuối nước và công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn quận.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao triển khai thực hiện Chương trình.

- Đánh giá theo lộ trình năm học. Một năm là 2 lần ở cuối các học kỳ.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Thẩm định, cấp kinh phí và hướng dẫn cho các cơ quan, đơn vị thực hiện Chương trình.

4. Phòng Văn hóa Thông tin:

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước cho trẻ em, gia đình, trường học và cộng đồng.

5. Quận đoàn:

Tham gia hoạt động hỗ trợ giảng dạy trong chương trình phổ cập bơi cho học sinh trên địa bàn quận.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phổ biến, tuyên truyền kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em cho học sinh, giáo viên và các bậc phụ huynh học sinh.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao thống nhất chủ trương, xây dựng kế hoạch chương trình phổ cập bơi lội, chống đuối nước cho học sinh bậc tiểu học giai đoạn 2017 - 2021.

- Quán triệt và triển khai kế hoạch, chương trình phổ cập bơi phổ thông học sinh cho các trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn quận.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao tham mưu Ủy ban nhân dân quận đầu tư xây dựng hồ bơi (cố định hoặc di động) đối với các trường tiểu học và trung học cơ sở có đủ diện tích đã quy hoạch khu hồ bơi cho học sinh. Đề xuất các danh mục thực hiện đầu tư xây dựng hồ bơi cho học sinh trên địa bàn quận

- Quán triệt đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tích cực tham gia các hoạt động về bồi dưỡng kiến thức, hội thi các cấp tổ chức về nâng cao năng lực chuyên môn về kỹ thuật bơi an toàn, phương pháp sơ cấp cứu, phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Chỉ đạo các trường phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao tăng cường kiểm tra công tác tổ chức thực hiện để bảo đảm an toàn cho trẻ khi tham gia bơi lội.

7. Các trường tiểu học, trung học cơ sở:

- Hiệu trưởng các trường tiểu học phổ biến đến phụ huynh học sinh về chương trình phổ cập bơi phổ thông cho học sinh bậc tiểu học. Xây dựng chương trình, thời khóa biểu cho phù hợp để tổ chức cho các em học sinh đến các hồ bơi tập luyện. Lập danh sách học sinh của trường, thu học phí phụ huynh đóng góp và tổ chức đưa rước học sinh đến hồ bơi.

- Kể từ năm học 2017 - 2018, tất cả các trường trung học cơ sở thực hiện chương trình giảng dạy môn bơi lội vào giờ thể thao tự chọn hoặc thể thao ngoại khóa, yêu cầu bắt buộc chọn học môn bơi lội ở khối lớp 6 và lớp 7. Đảm bảo sau khi tốt nghiệp trung học cơ sở 100% các em học sinh đều biết bơi.

- Phân công cụ thể giáo viên phụ trách, theo dõi lớp học để bảo đảm an toàn cho học sinh khi tham gia khóa học.

- Tích cực tham gia các hoạt động về bồi dưỡng kiến thức, hội thi các cấp tổ chức về nâng cao năng lực chuyên môn về kỹ thuật bơi an toàn, phương pháp sơ cấp cứu, phòng, chống đuối nước trẻ em.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình Bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2017 - 2021. Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT, Sở VH TT;
- TTUB: CT, PCT/VX;
- P.GD&ĐT, P.TC-KH, P.LĐT B&XH;
- P.VH TT, TT.VH TT, QĐ;
- BGH các trường TH, THCS;
- VP.HĐND và UBND: C, P/VX;
- TH: VX;
- Lưu: VT



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**
Nguyễn Thị Hồng Tiến